



Aurul în 2025: Un An al Recordurilor

Avertisment cu privire la riscuri

Această comunicare de marketing este realizată în scop informativ și educațional, fără a constitui o recomandare sau strategie de investiții. Nu oferim consultanță financiară sau sugestii privind investițiile în acest material.

Acest material nu ia în considerare situația financiară personală, nevoile și obiectivele de investiții ale clientului. De asemenea, nu este o ofertă de vânzare sau de subscriere. Nu este o solicitare de cumpărare, publicitate sau de promovare a nici unui instrument financiar. Am creat această publicație comercială cu obiectivitate și diligență. Prezentăm fapte cunoscute de autori la momentul elaborării documentului. Nu includem niciun element de evaluare. Informațiile și analizele bazate pe date sau rezultate istorice și proiecțiile nu sunt indicatori fiabili ai viitorului. Cu alte cuvinte, îți amintim că performanțele din trecut nu reprezintă garanții pentru rezultatele viitoare.

Nu suntem responsabili pentru acțiunile sau omisiunile dumneavoastră, în special pentru deciziile dumneavoastră de a cumpăra sau de a vinde instrumente financiare pe baza informațiilor conținute în această comunicare de marketing. De asemenea, nu putem fi trași la răspundere pentru niciun prejudiciu care ar putea rezulta din utilizarea directă sau indirectă a acestor informații. Investițiile sunt riscante. Investiți în mod responsabil.

CFD-urile sunt instrumente complexe și prezintă un risc ridicat de a pierde rapid bani din cauza efectului de levier financiar. **71% din conturile investitorilor de retail pierd bani atunci când tranzacționează CFD-uri cu acest furnizor.** Ar trebui să analizați dacă înțelegeți cum funcționează CFD-urile și dacă vă puteți permite să vă asumați riscul ridicat de a vă pierde banii. Atenție, la XTB nu se poate investi direct în criptomonede cu deținere! Investitorii pot avea expunere pe Bitcoin sau alte monede virtuale doar prin intermediul CFD-urilor, ETF-urilor, ETN-urilor sau Acțiunilor.

Atenție! La XTB, investitorii pot tranzacționa pe piața aurului doar prin intermediul CFD-urilor, ETF-urilor, ETC-urilor sau Acțiunilor.

Aurul traversează unul dintre cei mai spectaculoși ani din istoria recentă. De la începutul lui 2025 și până în prezent, prețul metalului prețios a crescut cu aproximativ 39%, trecând de la 2.600 de dolari pe uncie la peste 3.600 de dolari. În doar câteva luni, aurul a depășit succesiv mai multe recorduri istorice, confirmându-și statutul de „refugiu sigur” pentru investitori în vremuri de incertitudine.

Această ascensiune nu este un fenomen izolat, ci rezultatul unui context economic și geopolitic marcat de tensiuni, volatilitate și schimbări majore în politica monetară globală.

În capitolele următoare, vom analiza treptat toți factorii principali care au contribuit la creșterea prețului aurului în ultimele luni.

În acest raport, vei afla:

1. **Care sunt factorii care au alimentat creșterea**
2. **Ce ne spun previziunile pentru 2026 și care sunt riscurile asociate**
3. **Importanța aurului ca activ strategic și perspective pe termen lung**



De la începutul anului, aurul s-a aflat pe un trend ascendent puternic, numărându-se printre materiile prime cu cele mai bune performanțe de la începutul anului. Sursa: xStation

Factori care au alimentat creșterea

Creșterea aurului în 2025 poate fi explicată printr-o combinație de factori fundamentali:

- **Politica monetară a Rezervei Federale** – Investitorii anticipează reduceri succesive ale dobânzilor, ceea ce face ca activele cu randament să devină mai puțin atractive, crescând implicit valoarea aurului.
- **Slăbiciunea dolarului american** – Un dolar mai slab face aurul mai accesibil pentru cumpărătorii internaționali, ceea ce stimulează cererea globală.
- **Achizițiile masive ale băncilor centrale** – În special din partea economiilor emergente, dar și a celor dezvoltate, care caută diversificarea rezervelor și protecția împotriva riscurilor valutare.
- **Tensiunile geopolitice și incertitudinea economică** – Conflictele internaționale, temerile legate de inflație și volatilitatea piețelor financiare au sporit atractivitatea aurului.
- **Intrările masive în ETF-uri** – Fondurile tranzacționate la bursă ce oferă expunere pe aur au atins un nivel record, cu active în administrare de aproape 300 de miliarde de dolari, consolidând cererea instituțională și de retail.

Pe lângă acești factori, schimbările în structura rezervelor valutare globale au amplificat trendul. După sancțiunile împotriva Rusiei, tot mai multe bănci centrale au accelerat repatrierea aurului și au crescut cumpărările pentru a-și reduce expunerea la dolarul american și la riscurile geopolitice asociate.



Graficul ilustrează o **relație inversă puternică între aur și dolar** în 2025. *Aprecierea puternică a aurului a fost alimentată de slăbiciunea dolarului, incertitudinile macroeconomice și cererea instituțională.* Sursa: xStation

Previziunile pentru 2026 și riscurile asociate

Perspectivile pentru 2026 sunt în general pozitive, dar cu o paletă largă de estimări care reflectă incertitudinea piețelor.

- **Previziuni optimiste:** Goldman Sachs și ANZ Group se așteaptă ca aurul să atingă pragul de 4.000 de dolari până la jumătatea anului 2026, cu posibilitatea unor maxime apropiate de 5.000 de dolari dacă fluxurile de capital privat se vor intensifica. UBS prognozează 3.900 de dolari până la jumătatea lui 2026, mizând pe relaxarea monetară a Fed.
- **Previziuni moderate:** J.P. Morgan vede o medie de 3.675 de dolari în ultimul trimestru din 2025 și o urcare spre 4.000 în prima jumătate a lui 2026.
- **Previziuni prudente:** HSBC și Citi indică niveluri mai reduse, între 2.500 și 3.125 de dolari pe uncie, subliniind că orice stabilizare a economiei sau temperare a inflației ar putea limita ascensiunea.

Totuși, există și riscuri evidente. O consolidare a pieței muncii din SUA sau o detensionare a conflictelor geopolitice majore ar putea reduce cererea pentru aur. În plus, schimbările bruște ale politicii Fed, fie prin întârzierea reducerilor de dobândă, fie prin mesaje mai restrictive, pot declanșa corecții.

Pentru investitori, 2026 se anunță un an de echilibru între oportunități și riscuri:

- câștiguri potențiale în cazul menținerii volatilității globale,
- riscuri de corecție în cazul unei stabilizări economice mai rapide decât se așteaptă piețele.



Graficul sugerează că în 2025 aurul a ieșit din tiparul tradițional și a continuat să se aprecieze în paralel cu randamentele obligațiunilor americane. Această evoluție sugerează că factorii geopolitici și achizițiile masive ale băncilor centrale au avut o influență dominantă asupra pieței, consolidând poziția aurului ca activ favorit de refugiu, în timp ce obligațiunile și-au pierdut pentru moment atractivitatea ca activ de refugiu în perioade de incertitudine. Sursa: xStation

Aurul ca activ strategic și perspective pe termen lung

Dincolo de fluctuațiile pe termen scurt, aurul își consolidează statutul de activ strategic în arhitectura financiară globală. Băncile centrale continuă să acumuleze rezerve, ETF-urile atrag capital masiv, iar investitorii individuali se refugiază în aur pentru diversificare și protecție împotriva inflației.

Aurul concurează direct cu alte active de refugiu precum obligațiunile de stat americane și chiar Bitcoin, denumit adesea „aur digital”. Totuși, dimensiunea capitalului care se îndreaptă către aur arată că, în perioadele de risc crescut, tradiția și încrederea în metalul prețios rămân dominante.

Tendința globală de repatriere a rezervelor și repoziționarea aurului ca a doua cea mai importantă rezervă internațională, după dolar, subliniază importanța sa geostrategică. China, India și alte state emergente au intensificat achizițiile, încercând să-și reducă dependența de dolar și să-și protejeze economiile de șocuri externe.

Astfel, chiar și după mai bine de jumătate de secol de la renunțarea la etalonul aur, metalul prețios continuă să fie un pilon esențial al sistemului financiar mondial. Începând din 2026, evoluția sa va depinde nu doar de dobânzi și de dolar, ci și de stabilitatea geopolitică, de fluxurile de capital instituțional și de apetitul investitorilor pentru risc.

Avertisment cu privire la riscuri

Această comunicare de marketing este realizată în scop informativ și educațional, fără a constitui o recomandare sau strategie de investiții. Nu oferim consultanță financiară sau sugestii privind investițiile în acest material.

Acest material nu ia în considerare situația financiară personală, nevoile și obiectivele de investiții ale clientului. De asemenea, nu este o ofertă de vânzare sau de subscriere. Nu este o solicitare de cumpărare, publicitate sau de promovare a nici unui instrument financiar. Am creat această publicație comercială cu obiectivitate și diligență. Prezentăm fapte cunoscute de autori la momentul elaborării documentului. Nu includem niciun element de evaluare. Informațiile și analizele bazate pe date sau rezultate istorice și proiecțiile nu sunt indicatori fiabili ai viitorului. Cu alte cuvinte, îți amintim că performanțele din trecut nu reprezintă garanții pentru rezultatele viitoare.

Nu suntem responsabili pentru acțiunile sau omisiunile dumneavoastră, în special pentru deciziile dumneavoastră de a cumpăra sau de a vinde instrumente financiare pe baza informațiilor conținute în această comunicare de marketing. De asemenea, nu putem fi trași la răspundere pentru niciun prejudiciu care ar putea rezulta din utilizarea directă sau indirectă a acestor informații. Investițiile sunt riscante. Investiți în mod responsabil.

CFD-urile sunt instrumente complexe și prezintă un risc ridicat de a pierde rapid bani din cauza efectului de levier financiar. **71% din conturile investitorilor de retail pierd bani atunci când tranzacționează CFD-uri cu acest furnizor.** Ar trebui să analizați dacă înțelegeți cum funcționează CFD-urile și dacă vă puteți permite să vă asumați riscul ridicat de a vă pierde banii. Atenție, la XTB nu se poate investi direct în criptomonede cu deținere! Investitorii pot avea expunere pe Bitcoin sau alte monede virtuale doar prin intermediul CFD-urilor, ETF-urilor, ETN-urilor sau Acțiunilor.

Atenție! La XTB, investitorii pot tranzacționa pe piața aurului doar prin intermediul CFD-urilor, ETF-urilor, ETC-urilor sau Acțiunilor.



www.xtb.com